A informação contida neste catálogo pode ser atualizada sem aviso prévio.                               Ver. 1 1
2017
Aparelhos de Medida Analógicos e Digitais, Amperímetros, Voltímetros, Analisadores
de Rede, Transformadores de Intensidade - Tyco-Crompton
AMPERÍMETRO A.C. DIN 72 – Ligação via transformador CT X/5A com Escala Intermutável
Medida: 72 x 72mm
Código Referência Escala
104A37985 E243-02A-G-LS-XX-C7 Sem escala
104E87462 SC72-02LS-G-MT CT 10/5 A (0/10A)
104F94276 SC72-02LS-G-NG CT 20/5 A (0/20A)
104F87564 SC72-02LS-G-NT CT 50/5 A (0/50A)
104E88336 SC72-02LS-G-PK CT 100/5 A (0/100A)
104A43671 SC72-02LS-G-RS CT 250/5 A (0/250A)
104609654 SC72-02LS-G-SN CT 800/5 A (0/800A)
Nota: Outras escalas sob consulta!
AMPERÍMETRO A.C. DIN 96 - Ligação via transformador CT X/SA - Escala intermutável
Medida: 96 x 96mm
Código Referência Escala
104A17042 E244-02A-G-LS-XX-C7 Sem escala
104A17928 SC96-02LS-G-NG CT 20/5 A (0/20A)
104F38436 SC96-02LS-G-NW CT 60/5 A (0/60A)
104F41617 SC96-02LS-G-PK CT 100/5 A (0/100A)
104D94010 SC96-02LS-G-RX CT 300/5 A (0/300A)
104D67399 SC96-02LS-G-SN CT 800/5 A (0/800A)
104A77948 SC96-02LS-G-B2 CT 1500/5 A (0/1500A)
Nota: Outras escalas sob consulta!

indicador móvel. São de fácil
leitura e têm uma Classe de
Precisão de 0,5.
A informação contida neste catálogo pode ser atualizada sem aviso prévio.                               Ver. 1 4
2017
Aparelhos de Medida Analógicos e Digitais, Amperímetros, Voltímetros, Analisadores
de Rede, Transformadores de Intensidade - Tyco-Crompton
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE – PRIMÁRIO BOBINADO MA5Y
Código Referência Corrente no Primário VA na Classe 3 VA na Classe 1
10400MA5Y015 MA5Y-1/5 1 7,5 5
10400MA5Y055 MA5Y-5/5 5 7,5 5
10400MA5Y105 MA5Y-10/5 10 7,5 5
10400MA5Y155 MA5Y-15/5 15 7,5 5
10400MA5Y205 MA5Y-20/5 20 7,5 5
10400MA5Y305 MA5Y-30/5 30 7,5 5
10400MA5Y405 MA5Y-40/5 40 7,5 5
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE – PASSANTE M55E
Código Referência Corrente no Primário VA na Classe 3 VA na Classe 1
10400M55E0305 M55E-30/5 30 1,25 --
10400M55E0405 M55E-40/5 40 2,5 --
10400M55E0505 M55E-50/5 50 2,5 --
10400M55E0605 M55E-60/5 60 3,75 2,5
10400M55E0755 M55E-75/5 75 5 3,75
10400M55E0805 M55E-80/5 80 5 3,75
10400M55E1005 M55E-100/5 100 7,5 5
 Dimensões: 77mm largura x 50mm profundidade x 116mm altura
 Fixação: M8
 Peso: 0,45 kg
 Dimensões: 50mm largura x 50mm profundidade x 80mm altura
 Abertura: 15 x 5mm e Ø 16mm
 Peso: 0,40 kg
A informação contida neste catálogo pode ser atualizada sem aviso prévio.                               Ver. 1 5
2017
Aparelhos de Medida Analógicos e Digitais, Amperímetros, Voltímetros, Analisadores
de Rede, Transformadores de Intensidade - Tyco-Crompton
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE - PASSANTE M53J
Código Referência Corrente no Primário VA na Classe 3 VA na Classe 1
10400M53J1005 M53J-100/5 100 1,25 --
10400M53J1255 M53J-125/5 125 1,25 --
10400M53J1505 M53J-150/5 150 2,5 --
10400M53J1605 M53J-160/5 160 2,5 --
10400M53J200 M53J-200/5 200 2,5 2,5
10400M53J250 M53J-250/5 250 3,75 2,5
10400M53J3005 M53J-300/5 300 5 3,75
10400M53J4005 M53J-400/5 400 7,5 3,75
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE - PASSANTE M63N
Código Referência Corrente no Primário VA na Classe 3 VA na Classe 1 VA na Classe 0,5
10400M63N2005 M63N-200/5 200 2,5 -- --
10400M63N2505 M63N-250/5 250 3,75 -- --
10400M63N3005 M63N-300/5 300 5 -- --
10400M63N4005 M63N-400/5 400 7,5 -- --
10400M63N5005 M63N-500/5 500 10 2,5 2,5
10400M63N6005 M63N-600/5 600 10 2,5 2,5
10400M63N7505 M63N-750/5 750 15 3,75 3,75
10400M63N8005 M63N-800/5 800 15 3,75 3,75
 Dimensões: 50mm largura x 30mm profundidade x 80mm altura
 Abertura: 30 x 10mm, 25 x 15mm e 20 x 20mm e Ø 25mm
 Peso: 0,22 kg
 Dimensões: 60mm largura x 30mm profundidade x 94mm altura
 Abertura: 40 x 10mm e Ø 32mm
 Peso: 0,30 kg
A informação contida neste catálogo pode ser atualizada sem aviso prévio.                               Ver. 1 6
2017
Aparelhos de Medida Analógicos e Digitais, Amperímetros, Voltímetros, Analisadores
de Rede, Transformadores de Intensidade - Tyco-Crompton
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE - PASSANTE M93L
Código Referência Corrente no Primário VA na Classe 3 VA na Classe 1 VA na Classe 0,5
10400M93L04005 M93L-400/5 400 15 7,5 3,75
10400M93L05005 M93L-500/5 500 20 15 5
10400M93L06005 M93L-600/5 600 30 20 10
10400M93L07505 M93L-750/5 750 20 15 7,5
10400M93L08005 M93L-800/5 800 20 15 10
10400M93L10005 M93L-1000/5 1000 20 20 15
10400M93L12005 M93L-1200/5 1200 30 30 20
10400M93L12505 M93L-1250/5 1250 30 30 20
10400M93L15005 M93L-1500/5 1500 30 30 20
10400M93L16005 M93L-1600/5 1600 30 30 20
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE - PASSANTE MB5D
Código Referência
Corrente no
Primário
VA na Classe 3 VA na Classe 1 VA na Classe 0,5
10400MB5D004005 MB5D-400/5 400 15 10 7,5
10400MB5D005005 MB5D-500/5 500 20 15 10
10400MB5D006005 MB5D-600/5 600 15 10 5
10400MB5D007505 MB5D-750/5 750 15 10 5
10400MB5D008005 MB5D-800/5 800 20 15 7,5
10400MB5D010005 MB5D-1000/5 1000 22,5 20 10
10400MB5D012005 MB5D-1200/5 1200 30 20 15
10400MB5D012505 MB5D-1250/5 1250 30 20 15
10400MB5D015005 MB5D-1500/5 1500 30 20 15
10400MB5D016005 MB5D-1600/5 1600 40 30 20
10400MB5D020005 MB5D-2000/5 2000 50 40 30
 Dimensões: 90mm largura x 30mm profundidade x 131mm altura
 Abertura: 50 x 10mm, 40 x 30mm e Ø 42mm
 Peso: 0,45 kg
 Dimensões: 134mm largura x 50mm profundidade x 156mm altura
 Abertura: 80 x 30mm, 60 x 30mm, 50 x 50mm e Ø 63mm
 Peso: 0,50 kg
A informação contida neste catálogo pode ser atualizada sem aviso prévio.                               Ver. 1 7
2017
Aparelhos de Medida Analógicos e Digitais, Amperímetros, Voltímetros, Analisadores
de Rede, Transformadores de Intensidade - Tyco-Crompton
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE - PASSANTE MB5Z
Código Referência
Corrente no
Primário
VA na Classe 3 VA na Classe 1 VA na Classe 0,5
10400MB5Z07505 MB5Z-750/5 750 15 7,5 2,5
10400MB5Z08005 MB5Z-800/5 800 20 10 2,5
10400MB5Z10005 MB5Z-1000/5 1000 22,5 15 7,5
10400MB5Z12005 MB5Z-1200/5 1200 30 20 10
10400MB5Z12505 MB5Z-1250/5 1250 30 20 15
10400MB5Z15005 MB5Z-1500/5 1500 30 20 15
10400MB5Z16005 MB5Z-1600/5 1600 30 20 15
10400MB5Z20005 MB5Z-2000/5 2000 30 20 15
10400MB5Z24005 MB5Z-2400/5 2400 30 20 15
10400MB5Z25005 MB5Z-2500/5 2500 30 20 15
10400MB5Z30005 MB5Z-3000/5 3000 30 20 15
10400MB5Z40005 MB5Z-4000/5 4000 30 20 15
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE - PASSANTE MC5T
Código Referência
Corrente no
Primário
VA na Classe 3 VA na Classe 1 VA na Classe 0,5
10400MC5T16005 MC5T-1600/5 1600 45 30 20
10400MC5T20005 MC5T-2000/5 2000 45 30 20
10400MC5T25005 MC5T-2500/5 2500 60 45 30
10400MC5T30005 MC5T-3000/5 3000 60 45 30
10400MC5T32005 MC5T-3200/5 3200 60 45 30
10400MC5T40005 MC5T-4000/5 4000 60 45 30
10400MC5T50005 MC5T-5000/5 5000 60 45 30
10400MC5T60005 MC5T-6000/5 6000 60 45 30
 Dimensões: 134mm largura x 50mm profundidade x 156mm altura
 Abertura: 104 x 35mm e Ø 35mm
 Peso: 0,70 kg
 Dimensões: 140mm largura x 50mm profundidade x 238mm altura

 Corpo plástico da caixa: Classe retardadora de chama UL 94V-O
A informação contida neste catálogo pode ser atualizada sem aviso prévio.                               Ver. 1 9
2017
Aparelhos de Medida Analógicos e Digitais, Amperímetros, Voltímetros, Analisadores
de Rede, Transformadores de Intensidade - Tyco-Crompton
TRANSFORMADOR DE INTENSIDADE – NÚCLEO ABERTO SC
Código Referência Ratio
Capacidade VA por cada Classe
Abertura (mm)
Classe 0,5 Classe 1 Classe 3
C
la
ss
e
1
10400SC101005 SC1-100/5A 100/5A -- -- 1,5 20 x 30
10400SC101505 SC1-150/5A 150/5A -- -- 2 20 x 30
10400SC102005 SC1-200/5A 200/5A -- 1,5 2,5 20 x 30
10400SC102505 SC1-250/5A 250/5A -- 2 4 20 x 30
10400SC103005 SC1-300/5A 130/5A 1,5 4 6 20 x 30
10400SC104005 SC1-400/5A 140/5A 2,5 6 10 20 x 30
C
la
ss
e
2
10400SC202505 SC2-250/5A 250/5A 1 2 4 50 x 80
10400SC203005 SC2-300/5A 300/5A 1,5 3 6 50 x 80
10400SC204005 SC2-400/5A 400/5A 1,5 3 10 50 x 80
10400SC205005 SC2-500/5A 500/5A 2,5 5 15 50 x 80
10400SC206005 SC2-600/5A 600/5A 2,5 5 15 50 x 80
10400SC207505 SC2-750/5A 750/5A 3 6 20 50 x 80
10400SC208005 SC2-800/5A 800/5A 3 7,5 20 50 x 80
10400SC210005 SC2-1000/5A 1000/5A 5 10 20 50 x 80
C
la
ss
e3
10400SC302505 SC3-250/5A 250/5A 1 2 4 80 x 80
10400SC303005 SC3-300/5A 300/5A 1.5 3 6 80 x 80
10400SC304005 SC3-400/5A 400/5A 1.5 3 10 80 x 80
10400SC305005 SC3-500/5A 500/5A 2.5 5 15 80 x 80
10400SC306005 SC3-600/5A 600/5A 2.5 5 15 80 x 80
10400SC307505 SC3-750/5A 750/5A 3 6 20 80 x 80
10400SC308005 SC3-800/5A 800/5A 3 7.5 20 80 x 80
10400SC310005 SC3-1000/5A 1000/5A 5 10 20 80 x 80
C
la
ss
e
4
10400SC405005 SC4-500/5A 500/5A - 4 12.5 80 x 120
10400SC406005 SC4-600/5A 600/5A - 5 15 80 x 120
10400SC407505 SC4-750/5A 750/5A 2.5 6 17.5 80 x 120
10400SC408005 SC4-800/5A 800/5A 3 7.5 20 80 x 120
10400SC410005 SC4-1000/5A 1000/5A 5 10 20 80 x 120
10400SC412005 SC4-1200/5A 1200/5A 6 12.5 25 80 x 120
10400SC125005 SC4-1250/5A 1250/5A 7.5 15 30 80 x 120
10400SC150005 SC4-1500/5A 1500/5A 8 17 30 80 x 120
10400SC416005 SC4-1600/5A 1600/5A 8 17 30 80 x 120
C
la
ss
e
5
10400SC510005 SC5-1000/5A 1000/5A 10 15 20 80 x 160
10400SC512505 SC5-1250/5A 1250/5A 10 15 20 80 x 160
10400SC515005 SC5-1500/5A 1500/5A 15 20 25 80 x 160
10400SC520005 SC5-2000/5A 2000/5A 15 20 25 80 x 160
10400SC525005 SC5-2500/5A 2500/5A 15 20 25 80 x 160
10400SC530005 SC5-3000/5A 3000/5A 20 25 30 80 x 160
10400SC540005 SC5-4000/5A 4000/5A 20 25 30 80 x 160
10400SC550005 SC5-5000/5A 5000/5A 20 25 30 80 x 160
10400SC560005 SC5-6000/5A 6000/5A 20 25 30 80 x 160
A informação contida neste catálogo pode ser atualizada sem aviso prévio.                               Ver. 1 10
2017
Aparelhos de Medida Analógicos e Digitais, Amperímetros, Voltímetros, Analisadores
de Rede, Transformadores de Intensidade - Tyco-Crompton